Stato loro à giudicare li Popoli, la qualità dei Consigli, & altri Tribunali, i Consulj loro, & in somma ogni altra cosa, che sia degna à giudicio mio di relazione.

Venetia come è nota à ciascuno è Città posta sul Mare Adriatico, non meno bella & maravigliosa di quello, che sia il suo suo diuero di tutte le altre Città del Mondo ad alcuna delle quali questa non cede punto, sia per la magnitudo & la superiorità di superbissimi Palazzi, sia per la summa sua interna per le ricchezze pubbliche, & particolari, sia per le Chiese fra de quali quella di S. Marco tiene il principato di tutte l' altre, sia per la religione della quale Signori Venetiani non sono inferiori à qual si voglia altra Natione, sia per la molitudine de' forastieri, così di Mare, come di Terra sia per le mercantie delle quali quelli Città è copiosissima sopraogn'altra. Ma se bene quella Città è vaga, ricca, pomposa, dilettuola, & deliriosa, nondimeno ancor' essa patisce qualche difetto, de' quali dirò questo specialmente, che i Canali alle volte sono così pieni, che rendono un fettore insopportabile. Sono li Venetiani di bellissimo sangue. E le donne per lo più graziose, & lascive molto: amano i forastieri, & è facile cosa acquistare la gratia loro, ò per prezzo, ò per servitù. V'anno le vedove, cittelle, & cortigiane andar fuore de casa & bisette in negozi con il Giso coperto con Gili pur negre;

Male Maritate vanno scoperte, & sono de colori, che lor piace.

iudicent, cuiusmodi sint Consilia, tribuna-  
lia, mores, denique omnia, quae cuncte rela-  
tu digna mibi visa sunt, intelliges.

Venetia, ut omnibus pareat, ciuitas est in  
maris Adriatici astantis collocata, pulcherrima, ac singulari suo situ admirabilis præ-  
ceteris ciuitatibus; quibus nulli cedit, sue  
spectetur: magnificentissimarum aedium ex-  
imia pulchritudo, sue incolumis spen-  
dit sue opes publicæ ac priuatae, sue tem-  
plorum ornamenta, inter quæ Sancti Marcii  
fanum principatum obtinet; sue religio,  
quæ Veneros ciues supra ceteros exornat,  
sue adueniarum multitudine, qui teatra mari-  
que conuenient, sue metrum opulentia,  
quibus ciuitas miratur in modum abundant.  
Verum tamen etiæ vrbs illa pulchra est, dulces,  
pomposa, amena, nihilominus ipsa quo-  
que suis vitiis, vt res humanae sunt, cetero  
non potest: hoc autem non prætermittit, canarium illorum aliueos aliquando fodiri  
bus itare repleri, ut foventissimam exhalat  
Mephitis. Sunt Veneti asperci formosi:  
tame laetiori sunt, Gratiisque debent  
plurimum; peregrinis delectantur, corum  
que amorem pretio, aut officiis sibi fudiote  
conciliant. Solent viduae, virgines, ac merce-  
trices per vias incedere nigris vestibus, fa-  
cie ope ta, item nigris velaminibus: sed  
ixi vata vestibus coloratis vtuntur, aper-  
tamque faciem gerunt.